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Szanowny Panie! 

Warszawa, dnia 20 grudnia 2017 r. 

W zwi'lZku z otrzyman'l petycj'l z dnia 8 listopada 2017 r., w zakresie wlasciwosci ministra 
wlasciwego do spraw finansow publicznych przede wszystkim dziykujy za wykazywan'l trosky 
w zakresie finansow publicznych i przedsiybiorcow oraz za propozycjy zmian prawa 
podatkowego. lednoczesnie odnosz'lc siy do poszczegolnych propozycji uprzejmie informujy. 

Odnosnie propozycji wykreslenia w zal. 14 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. 0 podatku od 
towarow i uslug (Dz. U. z 2017 r., poz. 1221 z pOin. zm.) poz. nr 48 (symbol PKWiU 43.99.90.0 
"roboty zwi'lZane z wykonywaniem pozostalych specjalistycznych robot budowlanych, gdzie 
indziej niesklasyfikowanych"), zwanej dalej "ustaw'l 0 V AT" nalezy wyjasnie, ze celem 
wprowadzenia mechanizmu odwroconego obci'lzenia podatkiem bylo ograniczenie naduzyc w 
rozliczeniu podatku VAT wystypuj'lcych w branzy budowlanej. W duzej mierze cel ten zostal 
osi'lgniyty poprzez zmiany sposobu rozliczenia miydzy glownym wykonawc'l a podwykonawc'l 
polegaj'lcy na wprowadzeniu obowi'lzku wystawienia przez podwykonawcy faktury netto 
i rozliczeniu kwoty V AT przez nabywcy. Kosztem tego rozwi'lZania jest wiyksze zaangaZowanie 
srodkow finansowych po stronie podwykonawcy, czego wynikiem jest mozliwose pogorszenia 
plynnosci finansowej. Spelnienie zgloszonego postulatu skutkowaloby CzysclOwym 
rozszczelnieniem mechanizmu odwroconego obci'lzenia w sektorze budowlanym szczegolnie, ze 
poz. nr 48 ww. zal'lcznika obejmuje swoim zakresem bardzo szerokie spektrum usrug 
budowlanych. Dlatego tez bior'lc pod uwagy charakterystyky rynku usrug budowlanych, 
spelnienie tego postulatu nie moze bye uwzglydnione. 

W tym miejscu warto poinformowae, ze Ministerstwo Finansow, d'lz'lc do zminimalizowania 
negatywnych skutkow finansowych tego mechanizmu, wydalo komunikat 0 mozliwose 
skrocenia terminu zwrotu nadwyzki podatku naliczonego (do IS dni) wyl'lcznie w przypadku, 
gdy w tym terminie zostanie zweryfikowana prawidlowose tego zwrotu. Mikroprzedsiybiorca, 
ktory dziala w branzy budowlanej i chcialby otrzymae zwrot w terminie 15 dni, powinien 
dobrowolnie przekazae ewidencjy podatkow'l w formie pliku IPK_ V AT za okres, z kt6rego 
wynika zwrot nadwyzki podatku i przeslae deklaracjy VAT drog'l elektroniczn'l podpisan'l 
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podpisem elektronicznym lub zlozye j,! bezposrednio w urzydzie skarbowym. Spelnienie tych 
warunkow umozliwi szybsz,! weryfikacj~ zasadnosci zwrotu oraz szybsze otrzymanie 
zadeklarowanego zwrotu, co ma bezposredni wplyw na plynnose finansow'! firmy. Nalezy 
wskazae, ze decyzja 0 takim sposobie udokumentowania kwoty zwrotu lezy po stronie 
przedsiybiorcy i od jego decyzji bydzie zalezalo w jakim stopniu mechanizm odwroconego 
obci,!zenia bydzie mial wplyw na kondycjy finansow'! finny . 

Nalezy jednoczesnie zasygnalizowae, ze Sejm na 54. posiedzeniu w dniu 15 grudnia 2017 r. 
uchwalil ustawy 0 zmianie ustawy 0 podatku od towarow i uslug oraz niektorych innych ustaw 
(ustawa zostala przekazana do Prezydenta do podpisu) wprowadzaj'!c'! mechanizm podzielonej 
platnosci. Nie mozna wykluczye, ze po wprowadzeniu tego mechanizmu i po dokonaniu analiz 
w zakresie jego dzialania, podzielona platnose moglaby zast,!pie mechanizm odwroconego 
obci,!zenia w odniesieniu do niektorych branz objytych obecnie mechanizmem odwroconego 
obci,!zeniajako rozwi,!zanie obowi¥kowe. Wymaga to jednakZe wczesniejszego wyst,!pienia do 
Komisji Europejskiej 0 uzyskanie zgody (derogacji) i uzyskanie tej zgody byloby w duzej 
mierze uzaleznione od opinii Komisji Europejskiej. Rz,!d jest w stalym kontakcie z Komisj,! 
Europejsk,! w tej sprawie i planuje wyst,!pie do Komisji Europejskiej 0 tak,! zgody. 

Odnosz'!c siy do propozycji wprowadzenia metody kasowej dla wszystkich przedsiybiorcow 
podkresli6 nalezy, ze nie jest ona mozliwa do realizacji bowiem prowadziloby to do naruszenia 
przepisow dyrektywy 2006/112/WE Rady z dnia 28 listopada 2006 r. w sprawie wspolnego 
systemu podatku od wartosci dodanej (Oz. Urz. UE L 347 z 11.12.2006, str. 1, z pozn. zm.), 
zwanej dalej "dyrektyw'!", z ktorymi mllsi bye zgodna ustawa z dnia II marca 2004 r. 0 podatku 
od towarow i uslug (Oz. U. z 2017 r. poz. 1221), zwana dalej "ustaw,! 0 VAT". 

Zgodnie z art. 63 dyrektywy zdarzenie powoduj,!ce powstanie obowi,!zku podatkowego ma 
miejsce, a VAT staje siy wymagalny, w momencie dostarczenia towarow lub wykonania uslug. 
Stosownie do art. 66 dyrektywy, w drodze odstypstwa, panstwa czlonkowskie mog,! postanowi6, 
ze VAT staje siy wymagalny dla okrdlonych transakcji lub dla okrdlonych kategorii 
podatnikow w jednym z nastypuj,!cych terminow: 

a) nie p6Zniej niz z dat,! wystawienia faktury; 
b) nie p6Zniej niz w momencie otrzymania zaplaty; 
c) jezeli faktura nie zostala wystawiona lub zostala wystawiona z opozmemem, 

w okrdlonym terminie nie p6Zniej niz z uptywem terminu wystawienia faktury 
ustalonego przez panstwo czlonkowskie, jezeli panstwo czlonkowskie nie ustalilo takiego 
terminu - w okrdlonym terminie od daty zaistnienia zdarzenia powoduj,!cego powstanie 
obowi,!zku podatkowego. 

Jak wynika z przywotanych wyzej przepisow, w swietle prawa unijnego ustalenie momentu 
powstania obowi,!zku podatkowego stanowi,!cego odstypstwo od ww. generalnej zasady 
mozliwe jest wyl,!cznie w odniesieniu do okrdlonych transakcji lub do okreslonych kategorii 
podatnikow. Przepisy polskiej ustawy 0 VAT zawieraj,! rozwi,!zania umozliwiaj,!ce podatnikom, 
po spelnieniu kryteriow okreslonych wart. 2 pkt 25 ustawy 0 VAT do uznania ich za tzw. 
malych podatnikow, stosowanie kasowego, zamiast memorialowego, rozliczenia tego podatku. 
U malego podatnika rozliczaj,!cego siy metod,! kasow'! obowi,!zek podatkowy powstaje: 
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1) z dniem otrzymania calosci lub cz~sci zaplaty - w przypadku dokonania dostawy towarow 
lub swiadczenia uslug na rzecz podatnika, zarejestrowanego jako podatnik V AT czynny, 

2) z dniem otrzymania calosci lub cz~sci zaplaty, nie p6iniej niz 180 dnia, liczqc od dnia 
wydania towaru lub wykonania usrugi - w przypadku dokonania dostawy towar6w lub 
swiadczenia uslug na rzecz podmiotu innego niz wymieniony w pkt 1. 

Zasady stosowania metody kasowej reguluje art. 21 ustawy 0 VAT. Limit uprawniajqcy do 
uznania za ma1ego podatnika (wartose sprzedazy wraz z kwotq podatku nieprzekraczajqca 
w poprzednim roku podatkowym r6wnowartosci 1,2 min euro) umozliwia skorzystanie z metody 
kasowej okolo 95% czynnych podatnikow VAT. 

Odnoszqc si~ natomiast do propozycji wprowadzenia regulacji, zgodnie z kt6rq nie mozna 
odliczae VAT w przypadku, gdy faktura nie zostanie zap lacona w okreslonym terminie od jej 
otrzymania nalezy wskazae, ze prawo do odliczenia kwoty podatku naliczonego z tytulu nabycia 
towarow i uslug jest podstawowym i fundamentalnym prawem podatnika, wynikajqcym 
z konstrukcji podatku od towar6w i uslug jako podatku od wartosci dodanej i nie powinno bye 
ograniczane w spos6b nieuzasadniony. W swietle dyrektywy prawo do odliczenia podatku 
przysluguje, jezeli towary i uslugi sq wykorzystywane na potrzeby opodatkowanych transakcji 
podatnika (alt. 168 dyrektywy). Prawo do odliczenia powstaje w momencie, gdy podatek, kt6ry 
podlega odliczeniu, staje si~ wymagalny (art. 167 dyrektywy). Dla realizacji tego prawa przez 
podatnika konieczne jest posiadanie faktury (art. 178 lit. a dyrektywy). Zasady te znajdujq 
odzwierciedlenie wart. 86 ustawy 0 VAT. 

Art. 86 ust. 10 ustawy 0 V A T stanowi, ze prawo do obnizenia kwoty podatku naleznego 0 kwot~ 

podatku naliczonego powstaje w rozliczeniu za okres, w kt6rym w odniesieniu do nabytych lub 
importowanych przez podatnika towar6w i usrug powstal obowiqzek podatkowy (zgodnie z art. 
86 ust. 10e prawo do obnizenia kwoty podatku naleznego 0 kwot~ podatku naliczonego 
w odniesieniu do nabytych przez malego podatnika towarow i uslug, w okresie stosowania przez 
niego metody kasowej, powstaje nie wczeSniej niz w rozliczeniu za okres, w kt6rym podatnik 
dokonal zaplaty za te to wary i uslugi). Co do zasady zatem, aby powstalo prawo do odliczenia 
V AT, u wystawcy faktury podatek V A T musi bye wymagalny, co oznacza, ze powstal 
obowiqzek podatkowy z tyturu czynnosci podlegajqcych opodatkowaniu tym podatkiem. 
Oznacza to, ze termin dokonania odliczenia V AT przez nabywc~ jest uzalezniony od 
uregulowania przez niego naleznosci na rzecz sprzedawcy, w przypadku gdy u sprzedawcy 
podatek VAT jest wymagalny (powstaje obowiqzek podatkowy) z chwilq otrzymania zaplaty. 
Ma to miejsce m.in. w przypadku kontrahent6w malego podatnika rozliczajqcego si~ metodq 
kasowq (mogq odliczye V AT dopiero po dokonaniu zaplaty na rzecz malego podatnika). 

Wprowadzenie generalnej regulacji, zgodnie z ktorq nie mozna odliczae V AT w przypadku, gdy 
faktura nie zostanie zaplacona w okreSlonym terminie, jest niemozliwe do zrealizowania, 
poniewaZ byloby niezgodne z prawem unijnym. 

W zakresie wnioskowanej propozycji zaliczenia faktury do koszt6w uzyskania przychodu 
w momencie jej zaplaty nalezy zauwaZye, ze w mysl zasady wyraZonej w przepisach ustawy 
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z dnia 26 lipca 1991 r. 0 podatku dochodowym od osob fizycznych (Oz. U. z 2016 r. poz. 2032, 
z poin. zm.) oraz ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. 0 podatku dochodowym od osob prawnych 
(Oz. U. z 2016 r. poz. 1888, z pOin. zm.), zarowno przychody z dzialalnosci gospodarczej, jak 
i koszty uzyskania przychodow okreslane s~ w oparciu 0 tzw. metod~ memorialow~. W praktyce 
oznacza to, ze przychod z dzialalnosci gospodarczej powstaje w momencie wydania towaru lub 
wykonania uslugi i bez znaczenia pozostaje fakt zaplaty naleznosci przez odbiorc~ swiadczenia. 
Natomiast podatnik b~d~cy odbiorc~ towaru lub uslugi uwzgl~dnia ich wartosc w kosztach 
podatkowych bez wzgl~du na fakt zaplaty za towar lub uslug~.Podkreslenia wymaga, iz w 
zwi~zku z memorialow~ zasad~ okreSlania przychodow i kosztow podatkowych z dzialalnosci 
gospodarczej budzet PaiIstwa nie ponosi konsekwencji niewywi¥ywania si~ wobec siebie 
kontrahentow z zaci~gni~tych zobowi~zaiI. 

Jednoczesnie ustawodawca wprowadzil w przepisach ustaw 0 podatkach dochodowych pewne 
instrumenty, ktore zmniejszaj~ niekorzystne skutki tzw. zatorow platniczych. A mianowicie, 
wart. 23 ust. 1 pkt 20 i 21 ustawy 0 podatku dochodowym od osob fizycznych przewidziano 
mozliwosc zaliczenia do kosztow podatkowych wierzytelnosci odpisanych jako niesci~galne, 
ktore uprzednio zostaly zarachowane do przychodow naleznych i ktorych nieSci~galnosc zostala 
uprawdopodobniona w sposob okreslony w ustawie. Ootyczy to takZe odpisow aktualizuj~cych 
wartosc naleznosci w tej cz~sci, ktora uprzednio zaliczona byla do przychodow naleinych. 
Analogiczne rozwi¥ania uregulowane s~ w ustawie 0 podatku dochodowym od osob prawnych 
(art. 16 ust. 1 pkt 25 lit. a i pkt 26a tej ustawy). Takie rozwi¥ania prawne powoduj~ po stronie 
kosztowej zlagodzenie skutkow wynikaj~cych z nieotrzymania zaplaty od kontrahentow za 
dostarczone towary lub wykonane uslugi. 

Nalezy miec rowniez na uwadze, ze na mocy ustawy z dnia 16 listopada 2012 r. 0 redukcji 
niektorych obci~zeiI administracyjnych w gospodarce (Oz. U. poz. 1342), ustawodawca 
wprowadzil w ustawach 0 podatkach dochodowych rozwi~zania, na podstawie ktorych podatnik 
b~d~cy dluznikiem obowi~zany byl do dokonania korekty kosztow uzyskania przychodow 
w przypadku nieuregulowania kwoty wynikaj~cej z faktury (innego dokumentu) w okreSlonych 
ustawowo terminach (art. 24d ustawy 0 podatku dochodowym od osob fizycznych i art. 15b 
ustawy 0 podatku dochodowym od osob prawnych). Przepisy te dzialaly w sposob zblizony do 
przedstawionej propozycji zaliczenia faktury do kosztow uzyskania przychodu w momencie jej 
zaplaty. Jednakze ich stosowanie przez podatnikow wi¥alo si~ z koniecznosci~ realizacji 
dodatkowych, czasochlonnych obowi¥kow ewidencyjnych. W zwi¥ku z tym regulacje te 
zostaly uchylone z dniem 1 stycznia 2016 r., na podstawie ustawy z dnia 5 sierpnia 2015 r. 
o zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz niektorych innych ustaw (Oz. U. poz. 1197). 
Olatego tez postulowane zmiany w zakresie podatkow dochodowych nalezy uznac za 
nieuzasadnione. 

Odnosnie postulowanego wprowadzenia podatku obrotowego bez odliczeiI nalezy wyjasnic, ze 
Polska b~d~c czlonkiem Unii Europejskiej jest zobowi¥ana do utrzymania harmonizacji 
ustawy V AT, z przepisami dyrektywy oraz z przepisami szczegolowymi. Wyklucza to 
mozliwosc wprowadzenia podatku obrotowego, b~d~cego podatkiem posrednim, przez kai:de 
z paiIstw czlonkowskich Unii Europejskiej. Nalezy miec rowniez na uwadze, ze konstrukcja 
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podatku obrotowego bez mozliwosci odliczen posiada istotne wady jak wysoki stopien 
obci,!zenia dla podatnikow (brak mozliwosci odliczenia), jak rowniez nie jest dla podatnikow 
neutralny, gdyz im dluzszy lancuch dostaw, tym wiykszy udzial w ostatecznym koszcie towaru 
lub usrugi ma sam podatek. Zaproponowany podatek obrotowy preferowalby zatem krotkie 
tancuchy dostaw (np. producent - hipermarket) i prowadzitby do eliminacji z rynku wielu 
mikroprzedsiybiorcow, ktorzy nie mogliby konkurowac z wiykszymi podmiotami, podatek taki 
bytby takZe bardziej odczuwalny dla ostatecznego konsumenta niz V AT. Proponowany podatek 
miatby zatem rowniez negatywny wpryw na zasady swobodnej konkurencji, co nalezaloby uznac 
za niezgodne z prawem Unii Europejskiej. 

Dziykuj,!c zatem za wykazywan'! trosky w zakresie finansow publicznych i przedsiybiorcow oraz 
za propozycjy zmian prawa podatkowego, z przykrosci,! muszy poinformowac, ze przedstawione 
w tym zakresie postulaty nie s,! mozliwe do spelnienia. 

Jednoczesnie przypominam, ze Pana petycja zostala przekazana rowniez do Ministerstwa 
Sprawiedliwosci pismem z dnia 23 listopada 2017 r. znak PTS.056.2.2017.TXZ.546E, 0 czym 
zostal pan powiadomiony, celem udzielenia odpowiedzi w zakresie jego wlasciwosci 
merytorycznej. 

Z powazaniem 

Wojciech Sliz 
Dyrektor Departamentu Podatku 

od Towarow i Uslug 
Ipodpisano kwalifikowanym 
podpisem elektronicznyml 

5 


